



NÁSTUPISTĚ

Den otevřených dveří

Magické datum 22. 2. 2022. Škola otevřela své brány široké veřejnosti a udělala dobře. Většina návštěvníků si nás nemohla vynachválit!

Onoho odpoledne jsme otevřeli dveře rodičům, dětem, budoucím prvňáčkům nebo nulťáčkům. Zástupci žákovského parlamentu Adam, Anča, Majda a Vítek rozdávali nové propagační letáčky, které připravila Alena Bartošová, a prováděli školou, v níž každá třída ožila jedinečným způsobem.

Družinové děti pod vedením vychovatelky Lubici Procházkové předvedly divadélko s vlastnoručně vyrobenými loutkami, ve 3. A si návštěvníci s třídní učitelkou Ivou Královou vyrobili svého motýlka, ve 4. B pod vedením Michaely Marešové tvořili originální bonbónové ještěrky a tým z 5. B s třídní Ilonou Voříškovou nachystal parádní vlastivědnou soutěžní show, která brala dech.

Na druhém stupni (v jižní budově) fyzikářka Vlada Kopecká se svým týmem sedmáků předvedla pozoruhodné fyzikální pokusy a přírodopisárka Andrea Pavlová s osmáky ukázala práci s mikroskopem. Budoucí školáci si také mohli prohlédnout sbírku hornin a nerostů. Chlapecká část 8. B prováděla tělocvičnou, dívčí část 8. B ukazovala, jak v praxi vypadají seberozvojové aktivity, které na třídnické hodiny chystá jejich třídní Pavla Bortová.

Desítky návštěvníků okouzila hala s atraktivní knihovnou (*více čtete na straně 2*) nebo naše relativně nová hudebna ve třetím patře, kde malí i velcí ocenili kvalitu našich hudebních nástrojů. Hudební dílnu zde zajišťoval mediální klub pod vedením Aleny Bartošové, který zde zároveň prezentoval naše školní média: časopis SCHOOL a noviny NÁSTUPISTĚ.

Deváťáci se postarali o promítání propagačních videí a část z nich také ve



*Naši skvělí průvodci,
foto: ab*

školní aule předváděla špičkovou zvukovou aparaturu. Tu využíváme při velkých školních akcích.

"Jsme příjemně překvapení," "máte to tu krásné," "je úžasné, jak vaše škola žije," zaznívalo z úst rodičů, kteří k nám zavítali. Těší nás jejich zájem – všem děkujeme za návštěvu a budeme potěšeni, potkáme-li se v dubnu při zápisu! |

OHLYSY:

Jedna maminka se se mnou podělila o svoje dojmy ze dne otevřených dveří. Říkala, že zde byla s kamarádkou a starší a mladší dcerou a že se to dospělým a dětem moc líbilo. Šla prý na chvilku domluvit s Lenkou Kryllovou nástup dcery do přípravy, ale nakonec strávila ve škole víc než hodinu a nechtělo se jí odejít. Akce podle ní byla intenzivní a živá a hlavně podle ní bylo vidět, že děti jsou zde rády. |

Vlada Kopecká

PALEC NAHORU:

Okouzující divadélko

Anička z 0. A je lídrem třídy a také ji zastupuje v parlamentu. Je ale hodně aktivní i v družině. Jakožto režisérka divadelního představení Karkulka pobavila na dni otevřených dveří desítky malých návštěvníků.



PALEC DOLŮ:

Bylo to krátké!

Třída 8. B byla prokazatelně smutná, že den otevřených dveří končí v 17.30. Osmáci nechtěli opustit školu a lebedili si ve třídě ještě v šest večer! Nikdo nikdy neviděl Adama S. tak šťastného, jako když běhal odpoledne 22. 2. po škole s pizzou! Příští rok prosíme den otevřených dveří až do osmi! |



POTKALI JSME V ÚNORU:

Desítky návštěvníků

Desítky návštěvníků dorazily na náš den otevřených dveří. Průvodci měli co dělat, aby přichodzí uspokojili. Na závěr prohlídky na klienty čekalo v 9. A malé kino, kde devítka pouštěla reportáže a videa o naší škole. |



CO SE DĚJE NA TRATI:

Slavnost PERA

Dne 18. února 2022 navštívila třídu 1. A paní učitelka Jana Skálová s dětmi ze 4. A. Ty si pro děti připravily divadelní vystoupení, hrály pohádku *Šípková Růženka*. Prvňáčci jim za to předvedli svoje čtenářské dovednosti, zazpívali jim, zatančili a vyzvali čtvrtáky ke společnému zpěvu doprovázenému tancem.

Po individuálních vystoupeních si prvňáčci společně se čtvrtáky zahráli čtenářskou hru, hledali si vzájemné dvojice tiskacích a psacích slov a vymýšleli se slovy různé věty. Poté děti přednesly slib pera a čtvrtáci slavnostně předali všem prvňáčkům pero a další díl písanky. |

Alice Matějková



Foto: Alice Matějková

CO SE DĚJE NA TRATI:

MASOPUSTNÍ veselí

Masopustní veselici si v pátek 25. února užily třídy 0. A, 1. A, 1. B a 2. A. Děti se seznámily a povídaly si o historii nejveselejší lidové tradice. Nechyběla přehlídka kostýmů, tančení a recitace masopustní básničky, která odstartovala soutěžení. Lovení rybiček, házení míčků do šaška, skákání v pytlí, přenášení míčků, foukání vloček do sluníčka a kreslení masopustních koláčků. O radostnou předjarní zábavu se postaraly paní učitelky Lenka Kryllová, Alice Matějková, Monika Tchoruk, Eva Červová a paní asistentka Věra Suchomelová. |



Alice Matějková

VÝSLECH V KUPÉ:

Knihy v hlavní roli

Říká, že knihy jsou pro ni srdeční záležitostí, a vadí jí, že naše děti moc nečtou. Proto češtinářka Anna Mazánková zřídila v hlavní hale báječnou knihovnu, kterou plánuje dále rozšiřovat.

Jakým způsobem jste knihy vybírala?

Procházela jsem různé databáze knih, četla hodnocení. Chtěla jsem sestavit knihovnu tak, aby byla co nejpestřejší.

Jaké v ní najdeme žánry?

Naučné knihy, fantasy, sci-fi, dívčí romány nebo i žánr, kterému říkám klasika. Zahrnuje tituly často zmiňované v hodinách literatury, jako například díla Karla Čapka nebo Jane Austin, *Deník Anny Frankové*, *Romeo a Julie* nebo pověsti a pohádky.

Myslela jste i na poezii?

Verše jsem zatím neobjednávala, protože primárním cílem bylo ukázat pestrost nabídky a víme, že náctiletí žáci k poezii příliš netíhnou, verše jim zřejmě přijdou nudné a nerozumí jim. Navíc dobrá poezie pro tento věk je nedostatkovým zbožím. Ale výhledově je i poezie v plánu, knihovna se bude postupně rozšiřovat.

Může si kdokoliv kdykoliv půjčit cokoliv?

Rozhodně ne. Pravidla půjčování jsou rozprostřena po celém prostoru knihovny a mezi knihami tak, aby byla na očích. Půjčovat si mohou i učitelé.

Které knížky byste mohla doporučit? Co je vaše srdcovka?

V knihovně mám spoustu favoritů, mezi něž patří třeba *Pipi Dlouhá punčocha*, *Malý princ*, komiksové příběhy Asterixe a Obelixe nebo *Anna ze zeleňého domu*, *Sofiin svět*, *Záhada hlavolamu* či krásně zpracovanou knížku *Klárka a 11 babiček*. Taky doporučuji dvojici krásných knížek, z nichž jedna se jmenuje *Uvnitř* a druhá *Venku*. Jsou doopravdy pěkné.

Kolik knížek přečtete za měsíc?

Tak tři až pět. Nejvíce knížek jsem přečetla na střední, to jsem četla non-stop, teď už na to nemám tolik času, což mě mrzí.

Proč podle vás dnes děti tak málo čtou?

Těch důvodů je asi víc. Děti mají kolem sebe spoustu podnětů, jednodušších na zpracování, a zároveň si myslím, že ne všichni mají přístup ke knihám. Ani ho nehledají.

A je vůbec důležité, aby děti četly?

Samozřejmě. Čtení rozšiřuje slovní zásobu, rozvíjí fantazii a osobnost a celkově obohacuje život. |

Alena Bartošová

Parlament na výstavě

Muzeum Kampa, konec února, čtyřicetiletá parlamentní mise. Umění, tvoření, rozšiřování si obzorů.



Foto: ab

Náš žákovský parlament vyrazil v pátek 25. února 2022 do Muzea Kampa na výstavu Jiřího Koláře. Pozvala nás tam MČ Praha 10, abychom se o osobnosti, po níž byl pojmenovaný park před naší školou, dozvěděli víc.

Mnozí byli v moderní galerii poprvé, takže někoho překvapilo, že se mezi umělecká díla nesmí s křupkami a kolou. Ale to jen na okraj. V zásadě nás umění pohltilo, rozpětí Kolářovy umělecké činnosti nás ohromilo.

Průzkum nápaditých koláží, roláží,

muchlází, proláží a tak dále jsme zakončili workshopem. Naše umění si budete moci už brzy prohlédnout na menší výstavě, kterou pro vás připravujeme.

MČ Praha 10 ale chystá mnohem větší akci – opět na počest Jiřího Koláře. Výstavní panely v dubnu ozdobí park před školou, chystá se i přednáška pro veřejnost, která proběhne v sále naší školy. Rok 2022, tedy "Rok Jiřího Koláře", možná nabídne i něco mnohem víc. Hádejte! Máte nějaký nápad? |

Adam Kabát

REPORTÁŽ NA KOLEJÍCH:

Den jako v ANO, ŠÉFE!

Sedmáci navštívili střední gastronomickou školu a tam vařili, kuchtili, smažili, vařili, pekli, servírovali...

Jak víte, paní učitelka Vlada Kopecká učí fyziku, ale především přípravu pokrmů. No a jednoho dne, když jsme zrovna měli informatiku, vlétla do dveří jako blesk, stiskla ruce a... "Děti, v pondělí máme exkurzi vaření." A pak opět zmizela.

Dorazili jsme do gastroškoly, dali nám zástěry a čapky, rozdělili do skupin po třech a pak jsme se hned vrhli do vaření.

Připravovali jsme tři různá jídla. Musím říct, že se mi tam hodně dobře vařilo, atmosféra byla super a ta kuchyň!!! Ta se nedá s naší kuchyňkou srovnat.

Takže jsme vařili, vařili a vařili, dokud jsme neměli splněná zadání. Ještě musím zmínit, co jsme kuchtili: 1. jarní závitky, 2. kuře s nádivkou, 3. palačinky s kompotem, ovesnými vločkami a zmrzlinou. Všechno bylo domácí, ne kupované!

Vedoucí byli hodně přísní, ale zároveň spokojeni s našimi výsledky.

Na konci dne mě strašně bolely nohy, ale stálo to za to. Malá rada na závěr: Budoucí kuchaři, nezapomeňte, plochu musíte mít v každém případě čistou. A jestli ne, tak se nedivte, že vám sníží výplatu! |

Lili Nguyen

OH LASY

Bylo to super, vařili jsme jako MasterChefové! Zjistili jsme, že žít se gastronomií není vůbec žádná sranda a že si člověk musí zvyknout, že se prostě nebude flákat. |

Katarína Macková

ČÍSLO MĚSÍCE:

Do konce školního roku vyjdou ještě čtyři díly unikátního cyklu **SCHODUJEME!**

4

Na poslední straně novin **NÁSTUPIŠTĚ** odpovídáte na kvízové otázky, které se vážou k polepům na školních schodech. Odpovídejte a dejte vědět, jak jste na tom! Na konci roku vybereme nejsoutěživější třídu!

Z RYCHLÍKU:

Knihovna na webu

Aktuální výpůjčky a seznam knih z naší nové žákovské knihovny sledujte na našem webu:

www.zsvrsovicka.cz/knihovna

Mladí ladí dětem

Tento báječný hudební projekt přinesl na společném prvním setkání našim nejmenším členům zkušenost s méně známými rytmickými nástroji. A chystá se další workshop!

Únor – éra suplování

V únoru bylo učitelů opravdu dost nemocných, a tak jsme měli hodně suplování, hlavně z matematiky a dějepisu. Někdy bylo suplování super a někdy mě to dost štvalo. Podle toho, jaký zrovna suploval učitel. |

Adéla Reslová

V.I.P. VAGON:



Představujeme členy parlamentu

V únoru upozorňujeme na parlamentačku **Annu Hánovou**, která se angažuje

hlavně při plánování akcí, excelovala například na Halloweenu, SCHOOL-FESTU nebo na dni otevřených dveří. Do nové žákovské knihovny věnovala sérii *Zaklínač* a ve volném čase se zabývá například filmy. Ví se o ní, že dokáže napsat perfektní filmovou recenzi! |

SCHODUJEME!



ÚNOROVÝ DÍL "SCHODUJEME"
V REŽII IVY KRÁLOVÉ, TŘÍDNÍ 3. A

Podívejte se i na vesmírnou výstavku!

Kvízová otázka v lednovém NÁSTUPIŠTI měla úspěch, a tak tady máme pokračování. Tentokrát zavítáme do vesmíru. Pokud jste si ještě nevšimli, můžete se podívat na to, jak téma VESMÍR výtvarně ztvárnila 3. A. Výstavku obrázků naleznete na chodbě před třídou 3. B. No a nyní se už pojďme podívat na vesmírný kvíz. Odpovědi na otázky naleznete na schodišti na prvním stupni mezi 2. a 3. patrem. Nebo to zvládnete i bez nápovědy? |

Iva Králová

Velký vesmírný kvíz

1 Američan Armstrong je první člověk, který v roce 1969 vstoupil na Měsíc. Jeho křestní jméno je:
a) Louis,
b) Lance,
c) Karl,
d) Neil.

2 Země se otáčí:
a) kolem Slunce,
b) kolem Venuše,
c) kolem své osy,
d) kolem Měsíce.

3 Prvním člověkem, který v roce 1961 vzlétl do vesmíru, je Jurij:
a) Remek,
b) Reiter,
c) Gagarin,
d) Gott.

4 Vesmír je starý zhruba:
a) 10 miliard let,
b) 13,8 miliard let,
c) deset let,
d) 13,8 milionů let.

5 Podle některých vědců vznikl vesmír:
a) třením,
b) osemeněním,
c) velkým třeskem,
d) malým třeskem.

6 Jedna otočka Země kolem Slunce trvá přibližně:
a) jeden rok,
b) jednu minutu,
c) jednu hodinu,
d) jeden den.

7 Naše planeta existuje asi:
a) 4,6 miliardy let,
b) 6,4 miliardy let,
c) 46 miliard let,
d) 460 miliard let.



BONUSOVÁ OTÁZKA (odpověď na schodech nenaleznete)

V klipu hudební skupiny s názvem „S Hudbou Vesmírnou“ účinkoval známý herec Jiří Mádrl. Píseň se jmenuje:
a) Je nám horko!
b) Máme hlad!
c) Je nám zima!
d) Je nám teplo!